

Số: /BC-UBND

Cam Thịnh Tây, ngày tháng 5 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 4 và triển khai công tác trọng tâm tháng 5 năm 2023**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH:**

Tháng 4, UBND xã tiếp tục chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của UBND xã về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây; Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 Về việc thành lập Ban tổ chức Giải bóng chuyền nữ mở rộng xã Cam Thịnh Tây năm 2023; Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 10/4/2023 Về việc kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã Cam Thịnh Tây; Quyết định số 87/QĐ-UBND ngày 10/4/2023 về việc Công bố ngày bầu cử Trưởng thôn Sông Cạn Tây; Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 Về việc thành lập Tổ bầu cử bầu bổ sung Trưởng thôn Sông Cạn Tây Nhiệm kỳ 2019-2024; Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND xã về Công nhận Trưởng thôn Sông Cạn Tây Nhiệm kỳ 2019-2024; Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc thành lập Ban Điều hành công tác trẻ em xã Cam Thịnh Tây; Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây; Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo xã Cam Thịnh Tây giai đoạn 2021 – 2025;

Kế hoạch số 332/KH-UBND ngày 07/4/2023 về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 333/KH-UBND ngày 10/4/2023 về Ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 13/4/2023 về triển khai công tác gia đình gắn với duy trì có hiệu quả hoạt động mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 13/4/2022 về triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 14/4/2023 về triển khai Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” và xây dựng mô hình “Công dân học tập” giai đoạn 2021 -2030; Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 14/4/2023 về chuyên đổi số xã Cam Thịnh Tây năm 2023; Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 04/5/2023 về triển khai trên địa bàn xã với chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; Kế hoạch số 394/KH-UBND ngày 04/5/2023 về triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã năm 2023.

Chỉ đạo Công an và Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng kế hoạch tăng cường công tác trực chiến bảo vệ an toàn, trước trong và sau ngày lễ 30/4 và 01/5 năm 2023.

Về công tác cải cách hành chính: Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; tiếp nhận và giải quyết đơn thư của công dân đảm bảo đúng trình tự và thời gian quy định; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng theo quy định.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ-XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2023**

### **1. Về kinh tế:**

Trong tháng 4/2023 nhân dân đã thu hoạch 100% diện tích mì, mía, sản lượng mì 15 tấn/ha mì khô; sản lượng mía 30tấn/ha.

Tiếp tục vận động nhân dân cải tạo đất sản xuất vụ hè thu, tranh thủ thời tiết có mưa nhân dân đã kịp thời xuống giống các loại cây hàng năm đúng thời vụ.

Mía: bà con chăm sóc diện tích mía gốc 50/50ha đạt tỷ lệ 100% kế hoạch và Nghị quyết HĐND giao

Mì: bà con đã xuống giống 120/150ha đạt tỷ lệ 80% kế hoạch và Nghị quyết HĐND giao.

- Về chăn nuôi: Thực hiện kế hoạch số 1333/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND thành phố Cam Ranh về việc thực hiện tháng hành động vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt I năm 2023. UBND xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức phun thuốc trùng đợt 1, số lượng 60 lít thuốc, phun khử trùng cho 456 chuồng trại gia súc với tổng diện tích phun khử trùng 54.000 m<sup>2</sup>. Duy trì và phát triển ổn định đàn gia súc, gia cầm. Chủ động phòng chống các dịch bệnh trên đàn gia súc.

- Về lâm nghiệp: Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ số diện tích rừng tự trồng và diện tích cây lâu năm như cây điều, keo, bạch đàn...Tiếp tục thực hiện kế hoạch đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023.

### **2. Về tài chính ngân sách:**

Tập trung xây dựng và phân bổ chỉ tiêu thu – chi ngân sách Nhà nước năm 2022; Thu ngân sách xã: 12.660.642/40.000.000đ đạt 31,65 KH (Trong đó có khoản thu phí, lệ phí 4.388.000đ; phạt hành chính 3.000.000đ; lệ phí trước bạ 5.262.642đ)

- Tổng chi ngân sách: 2.833.249.125/5.632.000.000 đồng đạt 50,3% ( bao gồm Chi thường xuyên, chi đầu tư).

### **3. Về lĩnh vực Đất đai-Tài nguyên -Môi trường:**

Phối hợp với phòng Tài nguyên – Môi trường thành phố và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cam Ranh, kiểm tra hồ sơ có liên quan đến nội dung đơn

kiến nghị của bà Nguyễn Thị Lua về đất vượt hạn điền để trả lời đơn cho bà Nguyễn Thị Lua theo chỉ đạo của thành phố.

Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố Cam Ranh cũng phối hợp với UBND xã Cam Phước Đông và xã Cam Thịnh Tây vận động bà Thị Ní là dân thường trú tại xã Cam Thịnh Tây, vận động nhận tiền bồi thường đường dây điện 220 KW Nha Trang- Tháp Chàm. Kết quả bà Thị Ní đã đồng ý nhận tiền dự án hỗ trợ.

UBND xã phối hợp phân viện quy hoạch Miền Trung niêm yết công khai điều chỉnh đồ án quy hoạch nông thôn mới giai đoạn đến năm 2030 và kết thúc công khai điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn năm 2030.

Phối hợp trung tâm phát triển quỹ đất thành phố Cam Ranh đo đạc lại diện tích còn lại theo nội dung đơn kiến nghị, xác định loại đất theo quy hoạch và hiện trạng của ông Nguyễn Văn Năm do ảnh hưởng của Dự án Cao tốc.

Mời ông Mang Thủy, thường trú tại thôn Thịnh Sơn, làm việc liên quan đến việc tự ý rào phần diện tích đất do xã quản lý, Kết quả làm việc, hộ gia đình không đồng ý tháo dỡ.

Tổ chức tuần tra kiểm soát khoáng sản trên địa bàn 03 lượt, trong quá trình tuần tra chưa phát hiện trường hợp nào. Đồng thời tiếp tục tăng cường công tác quản lý và thường xuyên tuần tra tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn.

#### **4. Về lĩnh vực đầu tư công**

Trong tháng 4/2023 UBND xã đã bàn giao mặt bằng và thi công công trình: Nâng cấp tường rào, sân nền trụ sở UBND xã Cam Thịnh Tây

Tổ chức tuần tra kiểm soát khoáng sản trên địa bàn 03 lượt, trong quá trình tuần tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm .

#### **5. Về lĩnh vực văn hóa xã hội**

##### **a. Công tác văn hóa – thông tin**

- **Công tác tuyên truyền:** Trang trí trực quan, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan; các trục đường chính, nhà cộng đồng 3 thôn và thông báo, tuyên truyền nhân dân treo cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và ngày Quốc tế Lao động (1/5). UBND xã ban hành 7 công văn tuyên truyền về phòng chống bệnh thủy đậu; công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; tiêm vắc xin phòng COVID-19; phòng, chống dịch bệnh COVID-19; phòng, chống ngộ độc do Clostridium botulinum; ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) trên trang thông tin điện tử và Đài truyền thanh của xã.

##### **b. Về Thể dục, thể thao**

Tổ chức thành công giải Bóng chuyền nữ mở rộng năm 2023, có 4 đội tham gia (CLB Bóng chuyền nữ Cam Thịnh Tây, Đoàn Thanh niên xã, xã Phước Chiến và Kho 858). Kết quả: Giải nhất (CLB Bóng chuyền nữ Cam Thịnh Tây); giải nhì (Kho 858); giải ba ( xã Phước Chiến), giải khuyến khích (Đoàn TN xã).

## 6. Công tác giảm nghèo và chính sách an sinh xã hội

Phối hợp với mạnh thường quân thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận, hỗ trợ 2 con bò giống, giá trị 19.000.000 đồng và cấp phát 65 suất quà, giá trị 19.500.000 đồng.

- **Công tác bảo trợ xã hội:** Hợp xét 01 trường hợp khuyết tật (Thị Kiều thôn Sông Cạn Tây), Khuyết tật đặc biệt nặng. Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 100 đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội, số tiền: 49.500.000 đồng, Chi tiền mai táng phí 01 người số tiền 7.200.000 đồng.

- **Chính sách người có công:** Chi trả tiền người có công 3 người, với số tiền 3.959.000 đồng; Hỗ trợ tiền lễ 30/4-1/5 cho 4 người có công, 900.000 đồng

**7. Công tác y tế:** Luôn chăm sóc tốt và đảm bảo sức khỏe toàn dân; Số lần khám bệnh: 4.112/11.000, đạt 37,38%, Số lần khám dự phòng: 662/2.000, đạt 33,1%, Số lần khám YHCT kết hợp: 1.176/3.300, đạt 35,63%, Số tiêu bản xét nghiệm: 165/ 300 đạt 55% Số siêu âm: 42, CD 70/100, đạt 70%

### Chương trình Tiêm chủng mở rộng:

- Số trẻ dưới 1 tuổi tiêm đủ mũi: 46/135, đạt 34,07%, Số phụ nữ có thai tiêm vắc-xin phòng uốn ván đủ mũi: 37/135 đạt 27,41%

- Số trẻ dưới 05 tuổi tiêm VNNB mũi 1: 33/130, đạt 25,38%

- Số trẻ dưới 05 tuổi tiêm VNNB mũi 2: 63/130, đạt 48,46%

- Số trẻ dưới 05 tuổi tiêm VNNB mũi 3: 55/125, đạt 44%

**Phòng chống dịch:** UBND xã ban hành Công văn số 371/UBND ngày 25/4/2023 về tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; Công văn số 375/UBND ngày 25/4/2023 về Tăng cường tuyên truyền tiêm vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 363/UBND ngày 19/4/2023 về tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây.

Báo cáo số 325/BC-UBND ngày 05/4/2023 về báo cáo kết quả đánh giá 03 năm triển khai công tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây.

- **Về dân số KHHGD:** Thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, vận động thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình, tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng trong diện sinh đẻ áp dụng tránh thai hiện đại.

Số cặp áp dụng biện pháp tránh thai hiện đại: 841/1.240 đạt 67,8%/KH.

+ Đặt vòng tránh thai: 6/12 ca , đạt 27% KH.

+ Thuốc tiêm tránh thai: 129/60 đạt 215% KH.

+ Thuốc uống tránh thai: 448/300 đạt 149% KH.

**8. Chương trình xây dựng NTM và phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi**

\* **Về Chương trình NTM:** Phối hợp với Phòng giáo dục kiểm tra hồ sơ các hạng mục về cơ sở vật chất Trường DTNT và Trường Tiểu học để trình Sở Giáo dục xem xét công nhận Trường đạt chuẩn giai đoạn 2023-2028. Xác lập hồ sơ đất đai trình UBND thành phố xem xét điều chỉnh Quy hoạch đất nghĩa trang xã để thực hiện các bước tiếp theo. Phối hợp với UBMT xã giám sát đơn vị thi công 25 căn nhà Đại đoàn kết cho 25 hộ nghèo trên địa bàn xã. Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Câu lạc bộ doanh nghiệp Sài Gòn khảo sát 05 căn nhà hộ nghèo (kết quả: xây mới 03 căn; sửa chữa 02 căn). Phối hợp UBMT TP làm việc với 10 hộ dân có nhà ở tạm bợ để cân đối vốn đối ứng của gia đình đầu tư xây dựng nhà ở (nguồn vốn Công ty xổ số kiến thiết Ninh Thuận và công ty đầu khí hỗ trợ)

\* **Chương trình KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi:**

Tiếp tục rà soát hộ nghèo nhà ở tạm bợ có nhu cầu vay vốn nhà ở theo Nghị định 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về Chính sách ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021-2025. Kết quả: 18 hộ.

Báo cáo số 358/BC-UBND ngày 18/4/2023 về việc rà soát hỗ trợ nhà ở theo Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN xã Cam Thịnh Tây giai đoạn 2021 – 2025.

**9. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:** Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” và “một cửa, liên thông”. Kết quả giải quyết trong tháng: Đăng ký khai sinh 11 trường hợp; Thực hiện hồ sơ liên thông: khai sinh, bảo hiểm y tế, nhập khẩu 11 trường hợp; đăng ký khai tử 05; đăng ký kết hôn 03 xác định tình trạng hôn nhân: 02.

Phối hợp với công chức Văn phòng rà soát và niêm yết Danh mục thủ tục hành chính mới, TTHC được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Hộ tịch thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã theo Quyết định số 267/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa, niêm yết bộ hồ sơ mẫu trên bàn cho công dân theo đúng quy định; hoàn chỉnh báo cáo công tác tư pháp từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/3/2023 cho phòng Tư pháp phục vụ công tác kiểm tra định kỳ hàng năm.

Lập danh sách cử hòa giải viên tham dự tập huấn bồi dưỡng kiến thức hòa giải do thành phố tổ chức.

Phối hợp với Công an xã giải quyết các vướng mắc về thông tin cư trú trong giải quyết TTHC hộ tịch.

Xây dựng và thực hiện kế hoạch Tuyên truyền truyền Luật Dân chủ ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây

Tiếp tục thực hiện đề án số hóa hộ tịch giai đoạn 3 năm 2023 trên phần mềm Hộ tịch 158; tiếp tục triển khai thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Nghị định 45/2020/NĐ-CP của Chính Phủ quy định về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

**10. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Chỉ đạo công chức phụ trách công tác tiếp công dân thực hiện giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, tranh chấp của công dân trên tất cả lĩnh vực theo đúng quy định của pháp luật nhằm ngăn chặn và chống các hành vi vi phạm chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước và các biểu hiện tiêu cực trong đời sống, xâm phạm đến quyền và lợi ích hợp pháp của công dân; trong tháng UBND xã không tiếp nhận đơn thư phản ánh của công dân.

Thực hiện báo cáo công tác đơn thư, báo cáo tiếp công dân, báo cáo công tác phòng chống tham nhũng, các báo khác hàng tháng, quý cho Thanh tra thành phố đúng quy định.

### **11. Về lĩnh vực nội vụ - cải cách hành chính:**

- **Công tác nội vụ:** UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 30/3/2023 triển khai thực hiện Kế hoạch số 1322/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND thành phố Cam Ranh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 2287/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc nâng cấp, kết nối phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Khánh Hòa với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức. Hiện tại tổng số cán bộ, công chức xã Cam Thịnh Tây có 18 người. Công chức phụ trách chuyên môn của xã Cam Thịnh Tây đã cập nhật thông tin 18 cán bộ, công chức xã lên phần mềm đầy đủ, đúng tiến độ.

Ban hành Quyết định số 87/QĐ-UBND ngày 10/4/2023 về Công bố ngày bầu cử Trưởng thôn Sông Cạn Tây, đồng thời ra Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về công nhận trưởng thôn Sông Cạn Tây nhiệm kỳ 2019-2024.

Giải quyết chế độ nghỉ việc một lần cho nguyên trưởng thôn Suối Rua và Mặt trận thôn Sông Cạn Trung, nghỉ theo nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 02/12/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa.

Nâng lương thường xuyên cho 02 cán bộ chuyên trách hưởng lương theo chức danh.

- **Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo:** Trên địa bàn xã hiện đang quản lý 20 điểm nhóm và 09 hệ phái. Qua năm tình hình, các điểm nhóm sinh hoạt cơ bản ổn định.

- **Về cải cách hành chính:** Xây dựng và ban hành kế hoạch tự kiểm tra cải cách hành chính, kế hoạch tự kiểm tra kỷ luật, kỷ cương vụ theo định kỳ.

Trong tháng 4 đã tiếp nhận và giải quyết 113 hồ sơ TTHC trong đó: Đã giải quyết 109/113 hồ sơ đạt tỉ lệ 96,46%, giải quyết trước hạn: 107/109 hồ sơ 98,16 %; hồ sơ trễ hạn: 02/109 hồ sơ đạt 1,83 %; đang giải quyết 4 hồ sơ.

- Tiếp nhận các công văn đến và đi trong 4/2023

+ Văn bản đi: 414, Quyết định: 121

+ Công văn đến của Trung ương và tỉnh: 45

+ Công văn đến của thành phố: 1.395

Tiếp tục chỉ đạo bộ phận một cửa, cán bộ công chức chuyên môn có liên quan tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ, tiếp nhận và giải quyết, trả kết quả cho công dân; nâng cao chất lượng hoạt động công tác văn thư - lưu trữ để đảm bảo công tác lưu văn điện tử đi và đến theo đúng quy định.

## **12. Về quốc phòng - an ninh**

-Về quốc phòng: Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã trực chiến lễ 30/4 và 01/5 đảm bảo về số lượng và thời gian quy định.

Rà soát lập danh sách thanh niên đăng ký tuổi 17 năm 2023, tổng thực lực thanh niên trên địa bàn xã 52/52 đạt 100%; tổ chức kết nạp dân quân mới 14/14.

Ban chỉ Quân sự thành phố triệu tập tham gia huấn luyện dân quân mới tại thành phố là 13/14 dân quân. Tiếp tục bổ sung dân quân huấn luyện tại xã.

-Về an ninh trật tự: Chỉ đạo Công an xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên địa bàn nhằm đảm bảo tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các ngày lễ 30/4 và 01/5, qua nắm tình hình trên địa bàn về trật tự xã hội cơ bản ổn định.

- Về trộm cắp tài sản: Xảy ra 01 vụ, 02 đối tượng trộm cắp xe gắn máy tại thôn Thịnh Sơn, Công an xã lập hồ sơ ban đầu và báo cáo Công an thành phố Cam Ranh xử lý theo thẩm quyền.

Thực hiện nghị định của Chính phủ về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Công an xã tăng cường tuần tra, kiểm soát trên địa bàn xã, trong quá trình tuần tra chưa phát hiện và xử lý trường hợp nào.

**Đánh giá chung:** Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, nỗ lực trong tập thể cán bộ và nhân dân, UBND đã tập trung chỉ đạo cán bộ chuyên môn thực hiện tốt một số nhiệm vụ như đảm bảo tình hình ANCT-TTXXH trước, trong và sau ngày lễ 30/4 -01/5.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số mặt tồn tại, hạn chế đó là: Việc kiểm tra mô hình nuôi dê của UBND tỉnh hỗ trợ cho 50 hộ còn chậm. Thu ngân sách xã đạt thấp so với chỉ tiêu được giao ( 31,65% ) .

## **III. KẾ HOẠCH NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2023**

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình chỉ đạo điều hành của UBND xã năm 2023. Để phấn đấu các chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2023 đã được Đảng ủy, HĐND xã đề ra cán bộ, công chức chuyên môn cần thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đề ra, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

**1.Về kinh tế:** Tiếp tục triển khai Chương trình chỉ đạo điều hành của UBND xã năm 2023; chỉ đạo triển khai các Nghị quyết HĐND xã thông qua tại kỳ họp thứ 9 HĐND xã khóa IX, nhiệm kỳ 2021-2026.

Chủ động tuyên truyền PCCC rừng trong mùa nắng nóng.

- **Về chăn nuôi:** Duy trì và phát triển ổn định đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc,

- **Về thu – chi ngân sách:** Phấn đấu thu Ngân sách xã đạt và vượt chỉ tiêu. Huy động các loại quỹ, điều hành chi ngân sách hợp lý, triển khai các biện pháp tiết kiệm ngân sách.

**2. Về văn hóa xã hội:** Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid -19 trong tình hình mới; Chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế - dân số và KHHGD; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; Chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho gia đình chính sách, người có công với Cách mạng, các đối tượng BTXH.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức tập luyện và tham gia Liên hoan các Làng văn hóa (thôn, tổ dân phố) thành phố Cam Ranh năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền Phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2023; tham gia giải Cờ vua thiếu niên-nhi đồng thành phố Cam Ranh năm 2023.

### **3. Về tài nguyên môi trường – Đất đai:**

Tăng cường công tác quản lý sử dụng đất đai và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã. Chỉ đạo kiểm tra, phát hiện và xử lý triệt để về tình trạng khai thác trái phép về tài nguyên khoáng sản. Thực hiện tốt công tác quản lý đất công trên địa bàn xã.

**4.Chương trình xây dựng nông thôn mới:** Tiếp tục duy trì bền vững 11 tiêu chí NTM đã đạt và tập trung các giải pháp thực hiện các tiêu chí nông thôn mới còn lại chưa đạt nhằm để phấn đấu năm 2023 đạt thêm 03 tiêu chí NTM ( tiêu chí về nhà ở dân cư, tiêu chí Tổ chức hình thức sản xuất, tiêu chí Trường học...). Tổ chức hội nghị ra mắt thành lập Hợp tác xã chăn nuôi heo và hoàn chỉnh hồ sơ trình phê duyệt cấp giấy phép kinh doanh để sớm hoạt động theo phương án được duyệt. Tiếp tục kiểm tra mô hình nuôi dê của hộ nghèo, cận nghèo đã được tỉnh hỗ trợ cho 50 hộ trên địa bàn xã.

### **5. Về quốc phòng, an ninh:**

- **Về quốc phòng:** Triển khai công tác huấn luyện dân quân năm thứ 2 trở lên đảm bảo về người và vũ khí trang bị. Quan tâm bồi dưỡng bản lĩnh chính trị cho LLDQ. Duy trì phối hợp tốt giữa lực lượng Công an để đảm bảo tình hình giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023

- **Về an ninh trật tự:** Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu và giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn xã.

Tăng cường hơn nữa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để phát hiện và kịp thời xử lý, những đối tượng vi phạm pháp luật. Tăng cường biện pháp số đối tượng nổi đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm an toàn giao thông.

### **6. Về cải cách hành chính:**



Chỉ đạo công chức chuyên môn xây dựng nội dung báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra của thành phố khi có lịch kiểm tra cải cách hành chính, Kỷ luật, kỷ cương công vụ, công tác Văn thư lưu trữ năm 2023.

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và tác nghiệp hồ sơ trên phần mềm một cửa theo đúng quy trình và trả kết quả cho công dân đúng thời gian quy định, không để hồ sơ trễ hạn đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn cho công dân nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 đạt chỉ tiêu thành phố giao.

-Thực hiện công tác tiếp công dân theo đúng quy định; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch công tác Tư pháp trên địa bàn xã; công tác phổ biến giáo dục, pháp luật, tổ hòa giải ở 03 khu dân cư.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 4 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 5 năm 2023./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- UBND thành phố (b/c);
- Đảng ủy; TT.HĐND (b/c);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mang Duyên**